
Žádost oběti trestného činu o peněžitou pomoc 
podle zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů 

Náhradu újmy žádejte v trestním řízení po pachateli trestného činu. 

Něco Vám ale může vyplatit Ministerstvo spravedlnosti na základě této žádosti. 

1. Co se mi stalo – jaké jsou následky trestného činu? (zaškrtněte) 

☐ ublížení na zdraví, které znesnadnilo můj běžný život po dobu alespoň tří týdnů 

(Myslí se fyzické zranění nebo duševní újma, se kterým je třeba jít k lékaři.) 

☐ těžká újma na zdraví, která trvala nejméně šest týdnů 

(Myslí se vážná porucha zdraví nebo vážné onemocnění trvající nejméně šest týdnů. 

Nerozhoduje jen délka nemocenské, stačí i potvrzení lékaře o délce nemoci/poruchy. 

Těžkou újmou bude vždy zmrzačení, ztráta nebo podstatné snížení pracovní způsobilosti, 

ochromení ruky nebo nohy, ztráta některého ze smyslů nebo jeho podstatné zhoršení, 

poškození důležitého orgánu, zohyzdění, vyvolání potratu nebo usmrcení plodu a mučivé 

útrapy.) 

☐ čin proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti (sexuální trestný čin, například znásilnění, 

sexuální nátlak, pohlavní zneužití, kuplířství, zneužití dítěte k výrobě pornografie.) 

☐ týrání dítěte (pokud jste se jako dítě stal/a obětí trestného činu týrání svěřené osoby) 

Pokud jste oběť sexuálního trestného činu nebo týrané dítě, a současně máte újmu na zdraví 

(ublížení nebo těžkou újmu), zaškrtněte oboje. 

Pokud se Vám stalo něco jiného, tuto peněžitou pomoc nemůžete dostat. Žádáte zbytečně. 

2. Kdy se stal (skončil) trestný čin? 

datum: 

3. Kdy jsem se dozvěděl/a o své újmě na zdraví nebo jiné nemajetkové újmě? 

datum: 

4. Žádám včas? (zaškrtněte) 

Když se stal (skončil) trestný čin, bylo mi: 

☐ 18 let a více: ☐ Ještě neuběhly 2 roky ode dne, kdy jsem se dozvěděl/a o vzniku újmy, 

☐ a současně ještě neuběhlo 5 let ode dne spáchání trestného činu. 

Peněžitou pomoc můžete dostat, jen pokud ještě běží obě lhůty. Jinak žádáte zbytečně. 

☐ méně než 18 let: ☐ Ještě neuběhly 2 roky od mých 18. narozenin. 

☐ Ještě neuběhlo 5 let ode dne spáchání (skončení) sexuálního trestného 

činu, kdy mi bylo 15–17 let. 

Peněžitou pomoc můžete dostat, pokud běží alespoň jedna lhůta. Jinak žádáte zbytečně. 

Žádost pošlete co nejdříve. Nejpozději poslední den lhůty musí ministerstvo dostat žádost (adresa 

na konci žádosti), nestačí ji poslat (nepomůže razítko pošty o datu odeslání). 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-45


2 

5. Už jsem dostal/a nějaké peníze (odškodnění). Má smysl žádat? 

Pokud jste dostal/a více než 200 000 Kč, žádáte zbytečně. 

Částka, kterou Vám ministerstvo může vyplatit, se většinou sníží o všechny peníze, které jste již 

dostal/a (od pachatele, pojišťovny …). 

Nesnižuje se náhrada nákladů za psychoterapii, fyzioterapii nebo podobnou odbornou službu 

pro oběť sexuálního trestného činu nebo týrané dítě, ledaže už máte náhradu většiny veškeré 

způsobené újmy (škody na majetku i nemajetkové újmy). 

6. Kolik peněz žádám? (zaškrtněte) Kolik mohu dostat? 

☐ mám újmu na zdraví a žádám (zaškrtněte jen jednu možnost a doplňte)  

☐ paušální částku = nemusíte prokazovat 

náklady léčení nebo ztrátu na výdělku 

při ublížení na zdraví až 10 000 Kč 

při těžké újmě až 50 000 Kč 

☐ náhradu nákladů léčení a ztrátu na výdělku 

celkem (napište): 

až 200 000 Kč 

 z toho náklady léčení (včetně dopravy):  

 z toho ztráta na výdělku:  

☐ náhradu nákladů léčení jako oběť sexuálního trestného činu nebo 

týrání dítěte, tedy na psychoterapii, fyzioterapii nebo podobnou 

odbornou službu a dopravu na léčení (napište): 

až 50 000 Kč 

☐ nemám újmu na zdraví (ublížení ani těžkou újmu) a jako oběť sexuálního 

trestného činu nebo týrané dítě žádám náhradu nákladů léčení: 

psychoterapie, fyzioterapie nebo podobné odborné služby a dopravy 

na léčení celkem (napište): 

až 50 000 Kč 

Příklad: Pokud jste při ublížení na zdraví v důsledku sexuálního trestného činu měl/a náklady 

na léčení 50 000 Kč, ztrátu na výdělku 30 000 Kč (celkem tedy 80 000 Kč), soud Vám přiznal 

20 000 Kč jako náhradu škody a 80 000 Kč za nemajetkovou újmu, pojišťovna Vám zaplatila 

30 000 Kč a pachatel 10 000 Kč, můžete žádat: 

 paušální částku, ale nic nedostanete, protože získané odškodnění přesáhlo 10 000 Kč, nebo 

 náhradu nákladů léčení a ztráty na výdělku a dostanete 40 000 Kč, tedy částku sníženou 

o vyplacené peníze (80 000 - 40 000 Kč), nebo 

 náhradu nákladů psychoterapie, fyzioterapie nebo podobné odborné služby a dostanete 

50 000 Kč, protože máte i další škodu nebo nemajetkovou újmu, kterou plně nepokrylo získané 

odškodnění 40 000 Kč. 

7. Co jsem dosud udělal/a, abych dostal/a náhradu újmy (zaškrtněte a doplňte) 

☐ Požádal/a jsem o náhradu újmy v trestním řízení. 

☐ Soud rozhodl o náhradě újmy (napište, jak): 



3 

8. Kolik peněz jsem již dostal/a? (od pachatele, pojišťovny, kohokoliv jiného) 

☐ Nedostal/a jsem zatím nic. 

☐ Dostal/a jsem peníze kvůli následkům trestného činu (napište): 

Kolik: Od koho: Kdy: 

Kolik: Od koho: Kdy: 

Kolik: Od koho: Kdy: 

Pokud peníze dostanete po podání této žádosti, napište to ministerstvu. 

9. Kdo jsem? (to jste Vy) 

jméno a příjmení:  

datum narození:  

státní občanství:  

bydliště: 

 
 

adresa pro doručování: 

(pokud chcete doručovat jinam 

a nemáte datovou schránku) 

 

telefon (jen pokud chcete):  

e-mail (jen pokud chcete):  

10. ☐ Žádost za mě podává někdo jiný (např. zmocněnec, zákonný zástupce, …) 

jméno a příjmení nebo název:  

datum narození:  

bydliště nebo sídlo: 

 
 

adresa pro doručování: 

(pokud chcete doručovat jinam 

a nemáte datovou schránku) 

 

telefon (jen pokud chcete):  

e-mail (jen pokud chcete):  

Oprávnění k zastupování (např. plnou moc) přiložíte k žádosti (více na konci žádosti). 

11. Proti komu se vede (vedlo) trestní řízení (podezřelý, obviněný, odsouzený)? 

jméno a příjmení: 

12. Co vím o trestním řízení? 

☐ Mám dokumenty z trestního řízení a přiložím je k žádosti (více na konci žádosti) 

☐ Nemám žádné dokumenty. 

Zaškrtněte a upřesněte, kdo 

naposledy trestný čin řešil. 

Dopište město, kraj a spisovou 

značku: 

☐ policie: 

☐ státní zastupitelství: 

☐ soud: 

spisová značka nebo číslo jednací: 



4 

13. Jaké zdravotní nesnáze mi trestný čin způsobil? (stručně popište) 

 

14. Jak chci peněžitou pomoc vyplatit? (zaškrtněte) 

☐ na účet číslo: 

banka: 

variabilní symbol (nemusíte): 

☐ poštovní 

poukázkou 

(vyberte): 

☐ na adresu bydliště/sídla. 

☐ na adresu pro doručování. 

☐ na jinou adresu (napište): 

15. Které doklady přikládám k žádosti? (zaškrtněte nebo napište a přiložte) 

zmocnění, pokud za Vás žádost 

podává zástupce (zaškrtněte): 
☐ rodný list dítěte 

☐ plná moc 

☐ rozhodnutí soudu 

☐ jiné (napište): 

doklady z trestního řízení, pokud je máte (například rozsudek trestního soudu, trestní příkaz, 

obžaloba, usnesení státního zástupce nebo usnesení policie o tom, že pachatel nebyl vypátrán 

a věc se proto odkládá). Napište, co přikládáte (nejnovější): 

doklady o zdravotním stavu (napište, co přikládáte, například): 

☐ lékařská zpráva 

☐ zpráva psychologa 

☐ znalecký posudek 

☐ odborné vyjádření z trestního řízení 

☐ jiné (napište): 

doklady o pracovní neschopnosti, pokud jde o újmu na zdraví (napište, co přikládáte): 



5 

doklady o nákladech léčení, pokud žádáte jejich náhradu (napište, co přikládáte, například): 

☐ účtenky za léky, zdravotní pomůcky a lékařská ošetření nehrazená ze zdravotního pojištění 

☐ faktury za fyzioterapii, psychoterapii či jinou obdobnou odbornou službu 

☐ jízdenky z hromadné dopravy (MHD, autobus, vlak); účtenky za parkování, pokud jste jeli 

vlastním autem, přiložte doklady, které jinak dáváte svému zaměstnavateli 

☐ doklady o platbách ošetřovateli (za zdravotní péči) 

☐ jiné (napište): 

doklady o ztrátě na výdělku, pokud žádáte její náhradu (napište, co přikládáte, například): 

zaměstnanci: ☐ výplatní pásky za kalendářní čtvrtletí (3 měsíce) před pracovní 

neschopností 

☐ pozdější výplatní pásky, pokud jste pak měli menší výplatu 

☐ rozhodnutí o přiznání nemocenského 

☐ rozhodnutí o přiznání invalidního důchodu 

☐ jiné (napište): 

 

podnikatelé 

(samostatně 

výdělečně činní):  

☐ přiznání k dani z příjmů za poslední 3 roky 

☐ přišel/přišla jsem o smluvenou zakázku a proto dokládám smlouvu 

a doklad o odstoupení nebo jiný doklad o odmítnutí 

☐ jiné (napište) 

 

doklady o vyplacených náhradách újmy (napište, co přikládáte): 

další (napište): 



6 

16. Čestné prohlášení (zaškrtněte) 

Prohlašuji, že jsem ☐ údaje v žádosti uvedl/a pravdivě, 

☐ utrpěl/a újmu a zhoršila se má sociální situace a majetkové poměry 

a dosud jsem nedostal/a plnou náhradu této újmy, 

☐ o peněžitou pomoc nebo podobné odškodnění újmy způsobené 

trestným činem nepožádal/a jinde než v České republice, 

Beru na vědomí, že ☐ můj nárok na náhradu újmy proti pachateli přechází v rozsahu 

vyplacené peněžité pomoci na Českou republiku, 

☐ úmyslné uvedení nesprávného nebo neúplného údaje nebo jeho 

zatajení za účelem získání neoprávněné výhody může být přestupek 

podle § 2 odst. 2 písm. a) či b) zákona č. 251/2016 Sb., o některých 

přestupcích, 

☐ neoprávněné získání peněžité pomoci může být trestný čin podvodu 

podle § 209 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. 

 

datum: 

místo: 

podpis: 

17. Komu a kam mám žádost poslat? 

Ministerstvo spravedlnosti, odbor trestní politiky (710) 

 poštou: Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, 

 datovou schránkou: kq4aawz nebo 

 e-mailem (jen pokud máte uznávaný elektronický podpis): posta@msp.justice.cz   

mailto:posta@msp.justice.cz

